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Annotatsiya: maqolada ona tilini o’qitish metodikasi haqida gap borgan. 
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Ona tili o‘qitish metodikasining metodologik asosi borliqni bilish nazariyasidir. 

Bu fanning bosh vazifasi o‘quvchilarning o‘zbek tili lug‘at boyligini to‘liq o‘zlashtirib 

olishlarini ta’minlashdir. 

Ma’lumki, jamiyatda til kishilar o‘rtasidagi aloqaning zaruriy vositasidir. Tilning 

aloqa vositasi sifatidagi ahamiyati uzluksiz ortib boradi. Til borliqni oqilona, mantiqiy 

bilish vositasidir. Til birliklari yordamidagina bilish jarayonida umumlashtirish, 

tushunchani muhokama va xulosa bilan bog‘lash amalga oshadi. 

Til va nutq tafakkur bilan uzviy bog‘lanadi. Tilni egallash va nutq o‘stirish bilan 

o‘quvchining fikrlash qobiliyati ham o‘sib boradi. 

Maktabning vazifasi tilni kishilar orasidagi munosabatning rivojlangan nozik 

quroliga aylantirish hisoblanadi. 

Metodik fan sifatida ona tili o‘qitish metodikasi boshlang‘ich ta’lim standarti 

belgilab bergan vazifalarni amalga oshiradi, ya’ni tafakkur qilish faoliyatlarini 

kengaytirish, erkin fikrlay olish, o‘z fikrini og‘zaki va yozma ravishda ravon bayon qila 

olish, jamiyat a’zolari bilan erkin muloqotda bo‘la olish ko‘nikma va malakalarini 

rivojlantirishga oid metod va usullarni ishlab chiqadi. 

Bilish nazariyasiga ko‘ra analitik-sintetik ishlar yordamida til ustida kuzatishdan 

umumiy xulosa chiqarishga, nazariy ta’rif va qoidaga, shular asosida yana og‘zaki va 

yozma tarzdagi nutqiy aloqaga, to‘g‘ri yozuv va to‘g‘ri talaffuzga o‘tiladi. O‘quvchilar 

jonli nutqiy aloqaga to‘g‘ri talaffuz va to‘g‘ri yozuvni elementar nazariy ma’lumotlar 

asosida amaliy egallash orqali kirishadilar. Ular til materiallarini kuzatish, tahlil qilish 

orqali elementar nazariy qoidalar chiqaradilar, o‘rgangan va o‘zlashtirilgan nazariy 

qoidalarni amaliyotga ongli ravishda tatbiq etadilar. 

Maktabda ona tili o‘qitish metodikasining bunday yo‘nalishi haqiqatni bilish 

qonuniyatlariga ham, hozirgi zamon didaktikasi vazifalariga ham mos keladi. 

Ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy tamoyillari belgilab berildi: 

-ta’lim va tarbiyaning insonparvar, demokratik xarakterda ekanligi; 

- ta’limning uzluksizligi va izchilligi; - umumiy o‘rta, shuningdek, o‘rta maxsus 

kasb-hunar ta’limining majburiyligi; 

- o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limining yo‘nalishini: akademik litseyda yoki kasb-

hunar kollejida o‘qishni tanlashning ixtiyoriyligi; 

- ta’lim tizimining dunyoviy xarakterda ekanligi; 

- davlat ta’lim standartlari doirasida ta’lim olishning hamma uchun ochiqligi; 
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- ta’lim dasturlarini tanlashga yagona va tabaqalashtirilgan yondashuv; 

- bilimli bo‘lishni va iste’dodni rag‘batlantirish; 

- ta’lim tizimida davlat va jamoat boshqaruvini uyg‘unlashtirish. 

Bu tamoyillar boshlang‘ich ta’limda ona tili o‘qitish metodikasining vazifalarini 

ham belgilab, aniqlashtirib beradi. Qonunda ta’kidlanganki, boshlang‘ich ta’lim 

umumiy o‘rta ta’lim olish uchun zarur bo‘lgan savodxonlik, bilim va ko‘nikma 

asoslarini shakllantirishga qaratilgan. 

Ona tili o‘qitish metodikasi fani ham ta’lim jarayonini tashkil etish shakllarini va 

usullarini ishlab chiqishda yuqoridagi maqsadlar asosida ish yuritadi. 

Ona tili o‘qitish metodikasi psixologiya va pedagogika ma’lumotlariga ham 

tayanadi. Metodikaning masalalarini hal etishda pedagogik ilmlar ham yordam beradi. 

Shuning uchun ham psixologiya va pedagogika fanlari ham metodikaning metodologik 

asosi hisoblanadi. 

Pedagogik psixologiya kishiga ta’lim va tarbiya berishning psixologik 

qonuniyatlarini o‘rganishni o‘z predmeti deb biladi. U o‘quvchilarda tafakkurning 

shakllanishini tadqiq qiladi, aqliy faoliyat usullari va ko‘nikmalarini o‘zlashtirish 

jarayonini boshqarish masalalarini o‘rganadi. Metodika psixologiya fani 

ma’lumotlariga tayanib o‘qitishda o‘quvchilarning yosh va individual xususiyatlarini 

hisobga olib yondashish imkoniyatiga ega bo‘ladi 

Ona tili o‘qitish metodikasi psixolingvistika fani bilan ham uzviy bog‘liqdir. 

Psixolingvistika metodikaga nutq haqida - fikrni bayon qilish turlarini belgilovchi 

omillar, “nutqni qabul qilish signallari” apparati, individual munosabatga va ommaviy 

aloqaga nutqiy ta’sirning foydasi haqida ma’lumot beradi. 

Ona tili metodikasi umumiy pedagogika bilan ham o‘zaro bog‘lanadi. Maktab 

ta’limidagi har bir o‘quv predmeti, shu jumladan ona tili ham, faqat bilim berish, 

ko‘nikma va malaka hosil qilish bilangina cheklanmay, bolaning ongini oshirishi va 

tarbiyalashi ham zarur. Haqiqatdan ham, ona tili o‘qitish jarayonida bolalarning 

dunyoqarashi shakllanadi, bilish qobiliyatlari o‘sadi, ular aqliy, axloqiy, estetik 

tomondan rivojlanadi, xarakterida ma’lum ijobiy xususiyatlar yuzaga keladi, mehnat 

qilishga o‘rganadi va hok. 

Pedagogika fani bolalarni har tomonlama rivojlantirish va ularni tarbiyalash 

masalalarini ilmiy tomondan ishlab beradi. Ona tili o‘qitish metodikasi pedagogika fani 

yangiliklariga, uning yuqorida qayd etilgan masalalarni ilmiy tomondan ishlab bergan 

ma’lumotlariga tayanadi. 

Ona tili metodikasini umumiy pedagogika bilan bog‘lash ayniqsa boshlang‘ich 

sinflarda muhimdir. Kichik yoshdagi o‘quvchilarning jamoaviy va shaxsiy o‘quv 

faoliyatida zarur bo‘lgan ko‘p odat va ko‘nikmalari hali tarbiyalanmagan bo‘ladi. 

Ona tili o‘qitish metodikasi o‘zbek tilining ma’lum qismini nazariy egallashni 

nazarda tutadi, shuning uchun ham fonetika va fonologiya, leksikologiya va 

frazeologiya, so‘z yasalishi va etimologiya, grammatika - morfologiya va sintaksis, 
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stilistika, shuningdek, orfoepiya, grafika, orfografiya kabi fanlar ona tili metodikasining 

muhim asosi hisoblanadi. 

Fonetika va fonologiya grafika bilan bog‘liq holda savod o‘rgatish metodikasini 

ishlashda, elementar o‘qish ko‘nikmasini shakllantirishda asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Fonetika va grafikaning fonetik tamoyil asosida yoziladigan imlo qoidalarini 

o‘zlashtirishda ham ahamiyati katta. Husnixat metodikasi grafika nazariyasiga 

tayanadi 

Leksikologiyani bilish maktabda lug‘at ishi (ma’nodosh va zid ma’noli so‘zlarga 

oid xilma-xil mashqlar o‘tkazish, ko‘p ma’noli so‘zlar, ularning ma’no bo‘yoqlari ustida 

ishlash) ni to‘g‘ri tashkil etish uchun juda muhimdir. 

So‘zning tarkibi va so‘z yasalishini o‘rganishda metodikaga so‘z yasalishi, 

etimologiya, grammatika asos vazifasini bajaradi. 

Morfologiya va sintaksis mavhum til hodisalarini shakllantirishni, til qurilishi 

haqida tushuncha hosil qilishni to‘g‘ri tashkil etishga, grammatik tushunchalardan 

to‘g‘ri yozuv masalalarini hal qilish uchun foydalanishga imkon beradi. 

Grammatikadan bilimi bo‘lmagan o‘quvchilarda imlo va punktuatsiyadan ko‘nikma va 

malakalarni shakllantirish mumkin emas. 

O‘quvchilarga ona tilini o‘rgatish, ularni tarbiyalash va har tomonlama 

rivojlantirish vazifasidan kelib chiqib, bilish nazariyasiga asoslanib, barcha yaqin, 

o‘zaro bog‘liq fanlar tavsiyalariga asoslanib, ona tili o‘qitish metodikasi o‘z 

tamoyillarini ishlab chiqadi. Bu tamoyillar umumdidaktik tamoyillardan o‘zgacha 

bo‘lib, o‘qituvchi bilan o‘quvchi o‘rtasidagi o‘quv mehnatining yo‘nalishlarini belgilab 

beradi. 

Ona tili o‘qitish tamoyillari quyidagilar: 

1. Til materiyasiga, nutq organlarining o‘sishiga, nutq malakalarining to‘g‘ri 

rivojlanishiga e’tibor berish tamoyili. Nutq, til qonuniyatlariga, oz bo‘lsa-da, e’tibor 

bermaslik amaliy nutq faoliyatini egallashga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

2. Til ma’nolarini (leksik, grammatik, morfemik, sintaktik ma’nolarini) tushunish 

tamoyili. So‘zni, morfemani, so‘z birikmasini, gapni tushunish borliqdagi ma’lum 

voqea-hodisalar o‘rtasilagi bog‘lanishni aniqlash demakdir. 

3. Tilga sezgirlikni o‘stirish tamoyili. Til - juda murakkab hodisa, uning tuzilishini, 

izchil tizimini fahmlab olmay turib, sal bo‘lsa-da, uning qonuniyatlarini, 

o‘xshashliklarini o‘zlashtirmay turib, uni yodda saqlab bo‘lmaydi. 

4. Nutqning ifodaliligiga baho berish tamoyili. Bu tamoyil til hodisalarini 

tushunmay turib savodli yozish, nutq madaniyati vositalarining xabar berish vazifasini 

tushunish bilan bir qatorda, uning ifodaliligini (uslubga oid) tushunishni, 

mazmuninigina emas, balki so‘z va nutq oborotlarining, tilning boshqa badiiy-tasviriy 

vositalarining hissiy bo‘yoqdorligini ham tushunishni ko‘zda tutadi. 

5. Og‘zaki nutqni yozma nutqdan oldin o‘zlashtirish tamoyili. Bu tamoyil ham 

kishi nutqining rivojlanishiga ta’sir etadi va til o‘qitish metodikasini tuzishda xizmat 

qiladi. 
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Metodika tamoyillari, didaktika tamoyillari kabi, o‘qituvchi bilan o‘quvchining 

maqsadga muvofiq faoliyatini belgilashga, ularning birgalikdagi ishlarida qulay 

yo‘nalishni tanlashga yordam beradi, metodikaning fan sifatida nazariy asoslash 

elementlaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. 

Amaliy fanlar uchun amaliyot muhim rol o‘ynaydi. Ona tili o‘qitish metodikasi 

ham amaliy fanlar sirasiga kiradi. Har qanday amaliy xulosalar ishonarli bo‘lishi, 

yuqori ilmiy darajada, ya’ni puxta va asosli bo‘lishi lozim. Metodika tavsiyalarining 

ilmiy darajasi, nazariy tasdiqlanishi yuqori saviyada bo‘lishi tekshirish metodlarining 

puxtaliliga ham bog‘liq 

Tekshirish metodlari 2 xil: 

1. Nazariy tekshirish metodlari. U quyidagi hollarda tatbiq etiladi: 

a) biror hodisaning metodik asosini, unga bog‘liq boshqa fanlarni o‘rganish, 

qo‘yilgan gipotezani asoslash, izlanishning asosiy yo‘nalishini belgilashda; 

b) masala tarixi, chet el maktab tajribalari va mavzuga doir adabiyotlarni 

o‘rganish, tajribani tahlil qilish, masalaning isbotlanmagan va hal qilinmagan 

o‘rinlarini aniqlash, ilgarigi tajriba bilan hozirgi ahvolni taqqoslash, hozirgi kun talabi 

bilan baholashda; 

2. empirik metod (tajribaga asoslangan metod). Bu metod quyidagi maqsadlarda 

qo‘llanadi: 

a) bu metod o‘qituvchilarning ish tajribasini o‘rganish, yangiliklarini tanlash, 

umumlashtirish, baholash va ommalashtirish, o‘qituvchi va o‘quvchilar faoliyatining 

darajasini aniqlash; 

b) o‘quvchilarni o‘qitish jarayonini maqsadga muvofiq kuzatish (dars, uning biror 

qismini, o‘quvchilarning javobi, hikoyasini, yozma ishini tekshirish), o‘qituvchi va 

o‘quvchilarning faoliyatini so‘rovnoma orqali tekshirish; 

Yeksperimental tekshirish o‘z maqsadining kengligi bilan farqlanadi: ayrim 

metodik usullarni tekshirishda ommaviylik talab qilinmaydi, ammo yangi dastur, yangi 

darsliklarni tekshirishga butun tuman, viloyat jalb qilinadi. 

Yeksperiment natijasini chiqarishda belgilangan baho me’yoriga amal qilinadi. 

Bunday me’yor aniq, barcha holatlar uchun ham bir xil bo‘lishi lozim. Ona tili 

metodikasida yozma ishlarda yo‘l qo‘yilgan xatolar soni va xarakteri, ma’lum bir 

vaqtda o‘qilgan yoki yozilgan so‘zlar soni, og‘zaki hikoya va yozma inshoning hajmi va 

izchilligi me’yoridan foydalaniladi. 

Boshlang‘ich sinflarda ona tili o‘qitish metodikasi o‘z predmeti va vazifalariga 

mos ravishda quyidagi tekshirish metodlaridan ham foydalanadi: 

1. Ilg‘or o‘qituvchilar ish tajribasini umumlashtirish. 

2. Boshlang‘ich sinflarda ona tili o‘qitish metodikasi sohasidagi meros va 

yangiliklarni o‘rganish. 

3. Ta’lim berishning u yoki bu usullari va vositalarining foydali ekanini tekshirish. 

4. Ona tilidan o‘quvchilarning o‘qishlari, yozuvi, mustaqil va ijodiy ishlari ustidan 

kuzatish olib borish. 



O‘ZBEKISTONDA FANLARARO INNOVATSIYALAR  VA 
           24-SON              ILMIY TADQIQOTLAR JURNALI                       20.11.2023 

 

5. O‘quvchilar ijodiy faoliyatining natijalarini og‘zaki qayta hikoyalash, yozma ish 

kabi usullar yordamida tahlil qilish. 
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